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Hodnocení výživy pacientů s dysfagií

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na výživu dysfagických pacientů v konkrétním

zdravotnickém zařízení.

Teoretická část slouží k přiblížení problematiky poruch polykání, zabývá se anatomií,

fyzilogií polykání a možnostmi výživy dysfagických pacientů. Výzkumné šetření se

zaměřuje na rozbor anamnéz jednotlivých pacientů, popis a zhodnocení jejich

jídelníčků.

Cílem mé práce bylo přesvědčit se, zda jsou vybraní pacienti saturováni potřebným

množstvím živin, a zjistit, jaké technologické a speciální úpravy stravy se při přípravě

pokrmů pro tyto pacienty používají.

Vytyčených cílů se podařilo dosáhnout prostřednictvím kvalitativního výzkumu.

Použité informace jsem čerpala zejména ze zdravotnické dokumentace a od nutričních

terapeutů, případně od ošetřujícího personálu. Ve výjimečných případech se podařilo

pohovořit s pacientem nebo jeho rodinou. Jídelní lístky, které jsem následně

vyhodnotila v nutričním software Nutriservis Professional, jsem získala od nutričních

terapeutů. Všímala jsem si celkového denního energetického příjmu, množství bílkovin,

sacharidů a tuků a použité technologické úpravy.

Na výživu pacientů trpících dysfagií je třeba pohlížet jako na problém, který se může

objevit ve zdravotnických i sociálních zařízeních všeho druhu. S polykacími obtížemi

žije mnoho pacientů dlouhodobě i v domácím prostředí. Vhodné řešení potíží

s polykáním však může výrazně přispět k celkovému zlepšení stavu pacienta.

Bakalářská práce může být využita jako informační materiál pro odbornou veřejnost,

zdravotnický personál či pacienty trpící dysfagií a jejich blízké.

Klíčová slova

Dieta; dysfagie; jícen; nutriční terapie; porucha polykání; výživa při dysfagii.

Evaluation of Nutrition of Patiens Suffering from Dysphagia

Abstract

The bachelor thesis is focused on nourishment of dysphagic patients in a particular

medical facility.

The theoretical part serves to explain the problems of swallowing disorders, it deals

with anatomy, swallowing physics and nutrition of dysphagic patients. The research

focuses on anamnesis of individual patients, description and evaluation of their menus.

The aim of this thesis was to make sure that the selected patients are saturated with the

necessary amount of nutrients, and to find out what technological and special processes

are being used to prepare the meals for these patients.

The objectives have been achieved through qualitative research. I used the information

mainly from medical documentation and from nutritional therapists, eventually from

nursing staff. In exceptional cases, it was possible to talk to the patient or his / her

family. The menus, which were subsequently evaluated in Nutriservis Professional

nutrition software, were received from nutritional therapists. I noticed the total daily

energy intake, the amount of proteins, carbohydrates and fats, and the technology used.

Nutrition for patients suffering from dysphagia should be seen as a problem that can

occur in both health and social facilities of all kinds. Many patients live with

swallowing difficulties on a long-term basis at home. However, appropriate handling of

swallowing problems can significantly contribute to the overall improvement of the

patient's condition.

The bachelor thesis can be used as an information material for professional public,

medical staff or patients suffering from dysphagia and their relatives.

Key words

Diet; dysphagia; esophagus; nutritional therapy; nutrition in dysphagia; swallowing

disorder.
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Úvod

Poruchy polykání jsou nejen závažným zdravotním problém, ale i problémem

sociálním, ekonomickým a psychologickým. Přesto je dysfagie na některých

pracovištích stále opomíjena a není jí přikládána přílišná důležitost. Přitom ale

nevědomost, lhostejnost a neřešení vyskytujících se dysfagických potíží může u

pacienta vést k závažným komplikacím (např. ke zhoršení celkového stavu, snížení

kvality života, k aspiraci, malnutrici, dehydrataci).

S dysfagií se nejčastěji můžeme setkat u pacientů, kteří prodělali cévní mozkovou

příhodu, trpí neurodegenerativním či neurologickým onemocněním, ale vyskytuje se i u

onkologických pacientů, v důsledku vrozených vývojových vad nebo po úrazech.

K tomuto tématu jsem se dostala díky praxím, na kterých jsem si uvědomila, že

dysfagická dieta není běžnou součástí dietního systému a je tedy na uvážení každého

jednotlivého zařízení, zda se bude těmito pacienty zabývat a jakou stravu jim poskytne.

Některá zařízení sestavují individuální diety, jiná začínají s vytvářením vlastních

dysfagických jídelníčků, další v nich již mají praxi a používají je dlouhodobě nebo

připravují geriatrické či kašovité diety, které v případě potřeby podávají i pacientům

s obtížným polykáním.

V posledních letech se začíná o problematice dysfagie více hovořit. Existuje dokonce

Světový den polykání, který připadá každoročně na 12. prosince. Akce na zvýšení

informovanosti mezi zdravotnickým personálem i širokou veřejností se v tento den

začaly v nedávných letech pořádat i v České republice.

Tato práce vznikla za účelem podat ucelené informace o průběhu polykání, příčinách

poruch polykání, jejich symptomech, diagnostice, komplikacích, léčbě a zejména o

výživě. Podané informace by měly přispět k diskuzi na téma dysfagie a pomoci odborné

i laické veřejnosti uvědomit si, že dysfagie je problém, který je třeba řešit jak ve

zdravotnických a sociálních zařízeních, tak i u pacientů v domácím prostředí. Zároveň

doufám, že má bakalářská práce poskytne komplexní informace o různých druzích

výživy, které je možné u dysfagických pacientů použít.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice a klasifikace poruch polykání

Slovo dysfagie je řeckého původu, přičemž předpona dys- znamená poruchu nebo potíž

a -phagein znamená jíst (Neubauer, Skákalová a kol., 2015). Křížová (2016) definuje

dysfagii jako pocit váznutí sousta při průchodu jícnem, zatímco Vokurka,

Hugo a kol. (2015) u hesla dysfagie píší, že dysfagie je porucha polykání nebo ztížené

polykání či váznutí sousta. Ani definice Horkého (2005) nebo Tedly a Chroboka (2009)

se neliší od předchozích. Dysfagie je tedy porucha polykání, která se může projevit

sníženou tvorbou slin, ztíženým polykáním či váznutím sousta (Čupáková, 2012a;

Kasper, 2015). Pokud člověk netrpí poruchou polykání, neuvědoměle polkne asi

2 500krát přes den a až 100krát v noci (Tedla a Chrobok, 2009).

Tedla a Chrobok (2009) uvádějí, že pokud se problém vyskytuje na cestě z ústní dutiny

do jícnu, hovoříme o orofaryngeální, neurogenní či horní dysfagii. Jestliže je lokace

potíží v jícnu, jedná se podle autorů o dysfagii ezofageální, jinak nazývanou také dolní.

Mandysová a Škvrňáková (2016) píší o důležitosti rozlišování poddruhů dysfagie, mezi

které patří odynofágie, neboli bolest při polykání a Tedla a Chrobok (2009) zmiňují

navíc také afágii, což je úplná neschopnost polykat vlastní sliny a jakoukoli potravu

nebo tekutiny. Duda (2012) upozorňuje, že s dysfagií souvisí i achalázie, což je

onemocnění jícnu charakterizované úbytkem nebo nepřítomností jícnové peristaltiky.

Vzhledem k tomu, že světová populace strárne, můžeme dle Vágnerové (2018)

předpokládat, že dysfagiků bude mezi námi přibývat. Z textu autorky také vyplývá, že

v současné době se celosvětová prevalence výskytu dysfagie pohybuje v rozmezí

6-16 %.

1.2 Anatomie jícnu

Jícen, latinsky oesophagus, je trubicovitý transportní orgán dlouhý asi

23-26 cm (Kasper, 2015; Hybášek a kol., 2018). Jícen umožňuje přesun sousta,

vytvořeného v dutině ústní, do žaludku, kde dochází k jeho dalšímu

zpracování (Duda, 2012). Duda (2012) dále píše, jak se sousto celým jícnem posouvá

peristaltickou vlnou, která je vyvolána samotným polknutím sousta. Pokud jícnem

neprochází strava, jsou dle Dylevského (2013) jeho stěny přiloženy k sobě. Podle
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Čiháka a kol. (2013) začíná jícen navázáním na hltan, dále sestupuje před páteří

hrudníkem a prochází skrz bránici. Od týchž autorů se lze dozvědět, že jícen končí

přechodem kardie do žaludku. Kardie umožňuje vstup sousta do žaludku a také

zabraňuje zpětnému toku tráveniny do jícnu a dutiny ústní, aniž by však zcela bránila


[…]


90 g Chléb Šumava 918 7,2 1,2 45,2 odkrojená kůrka

20 g Džem 226 0,1 0 13,2

50 g Eidam 30% t.v.s. 550 15,2 7,6 0,7

20 g Rama 633 0 16,8 0

2 327 22,5 25,6 59,1

300 ml Kulajda 432 6 6,1 10,6

130 g Čevabčiči 1 850 20,8 33,1 15,5 více sosu

250 g Brambory mačkané 895 5 0,5 51,5

180 g Přesnídávka 643 0,9 0,4 38,9

3 820 32,7 40,1 116,5

100 g Chléb Šumava 1020 8 1,3 50,2 odkrojená kůrka

100 g Paštika drůbeží krájená 953 18,9 16 0,8

20 g Rama 633 0 16,8 0

100 g Rajče 63 1 0,2 4,1 spařené, loupané, najemno krájené

2 669 27,9 34,3 55,1

Denní součet 8 816 83,1 100 230,7

Středa

Snídaně

Celkem

Oběd

Celkem

Večeře

Celkem

1
2
1

Energie (kJ) Bílkoviny (g) Tuky (g) Sacharidy (g) Technologická úprava

90 g Chléb Šumava 918 7,2 1,2 45,2 odkrojená kůrka

20 g Džem 209 0,3 0,1 11,8

17 g Sýr Kiri 230 1,4 5,4 0,3

20 g Rama 633 0 16,8 0

1 990 8,9 23,5 57,3

300 ml Polévka drůbeží s nudlemi 276 4,9 0,4 9,8

270 g Vepřové na zelenině 1 439 21,1 19,1 29 více omáčky

150 g Těstoviny vařené 1 114 7 5 47,4

120 g Banán 434 1,4 0,2 26,2

3 263 34,4 24,7 112,4

150 g Haše masová 1580 18,5 25,8 17,7

250 g Brambory vařené 895 5 0,5 51,5

100 g Mrkev dušená 626 1,8 10,3 12,4 strouhaná

3 101 25,3 36,6 81,6

Denní součet 8 354 68,6 84,8 251,3

Čtvrtek

Snídaně

Večeře

Celkem

Celkem

Oběd

Celkem

1
2
2

Energie (kJ) Bílkoviny (g) Tuky (g) Sacharidy (g) Technologická úprava

90 g Chléb Šumava 918 7,2 1,2 45,2 odkrojená kůrka

20 g Džem 225 0,1 0 13,1

80 g Sýr Gervais 768 6 9,2 2

100 g Rajče 63 1 0,2 4,1 spařené, loupané, najemno krájené

250 g Kefír polotučný 505 8,8 5,3 10

20 g Rama 633 0 16,8 0

3 112 23,1 32,7 74,4

300 ml Polévka hovězí se zavářkou 806 15,7 9,6 14,6

250 g Tagliatelle s masem 1 779 32,9 8,2 54,3

100 g Mandarinkový kompot 292 0,4 0,1 16,6

2 877 49 17,9 85,5

100 g Rybí filé po jadransku 601 20,6 1 15,9

250 g Bramborová kaše 1 198 7,3 14,9 30,9

1 799 27,9 15,9 46,8

Denní součet 7 788 100 66,5 206,7

Oběd

Celkem

Večeře

Celkem

Pátek

Snídaně

Celkem

1
2
3

Energie (kJ) Bílkoviny (g) Tuky (g) Sacharidy (g) Technologická úprava

90 g Chléb Šumava 918 7,2 1,2 45,2 odkrojená kůrka

20 g Med 272 0,1 0 16,5

18 g Sýr tavený 135 3,8 1,8 0,1

50 g Vejce vařené 313 6,3 5,3 0,6

180 g Přesnídávka 643 0,9 0,4 38,9

20 g Rama 633 0 16,8 0

2 914 18,3 25,5 101,3

300 ml Polévka hovězí s nudlemi 749 14 10 12

130 g Krůtí kostky přírodní 633 23,9 0,2 9,5 více sosu

250 g Špecle 1 558 15 3,5 69

100 g Zelenina míchaná dušená 377 2,9 5,1 9

3 317 55,8 18,8 99,5

100 g Chléb Šumava 1 020 8 1,3 50,2 odkrojená kůrka

160 g Tvarohová pomazánka 777 21,1 10 3,1

20 g Rama 633 0 16,8 0

2 430 29,1 28,1 53,3

Denní součet 8 661 103,2 72,4 254,1

Celkem

Oběd

Celkem

Večeře

Sobota

Snídaně

Celkem

1
2
4

(vlastní výzkum; Nutriservis Professional © 2019)

Energie (kJ) Bílkoviny (g) Tuky (g) Sacharidy (g) Technologická úprava

90 g Chléb Šumava 918 7,2 1,2 45,2 odkrojená kůrka

20 g Džem 191 0,1 0,1 11,1

110 g Matylda 523 7,2 3,9 14,9

20 g Rama 633 0 16,8 0

2 265 14,5 22 71,2

300 ml Polévka zeleninová s krupicí 269 2,1 0,2 13,6

270 g Hovězí pečeně cikánská 944 21,9 11,9 7,5 více mixované omáčky

120 g Knedlík houskový 1 213 8,5 3,1 58,7

120 g Banán 434 1,4 0,2 26,2

2 860 33,9 15,4 106

100 g Chléb Šumava 1 020 8 1,3 50,2 odkrojená kůrka

50 g Šunka dušená 330 8,8 4,6 0,7

50 g Eidam 30% t.v.s. 550 15,2 7,6 0,7

100 g Okurkový salát 42 0,8 0,2 2,3 loupaná, najemno strouhaná

20 g Rama 633 0 16,8 0

2 575 32,8 30,5 53,9

Denní součet 7 700 81,2 67,9 231,1

Večeře

Celkem

Celkem

Oběd

Celkem

Neděle

Snídaně

1
2
5
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