POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Radka ŠMÍDOVÁ
<i>Studijní obor:</i> nutriční terapeut
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Karel Benda, MBA
<i>Katedra/ ústav:</i> ÚFM
<i>Název bakalářské práce:</i> Hodnocení výživy pacientů s dysfagií
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální — zdařilá 2. Logická — systémová 3. Logická — tradiční 4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Nedostatečná — s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~dobrá~~
d) ~~nevyhovující~~
2. Gramatika a) výborná
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~dobrá~~
d) ~~nevyhovující~~

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. ~~nemám~~

2. mám tyto:

- 1) Autorka odvedla úctyhodný kus mravenčí analytické práce s programem Nutriservis Professional. Nehodnotila nicméně parametry reálné výživy konkrétních pacientů, ale pouze parametry jejich formálních jídelníčků, kteréžto hodnoty mohou být diametrálně odlišné. Nepokusila se rovněž v žádném aspektu výživu dysfagických pacientů zařazených do výzkumného souboru aktivně ovlivnit ani si samostatně ověřit alespoň tak základní údaje, jako je např. pacientova hmotnost a její vývoj. Rezignovala rovněž na získávání jakékoliv zpětné vazby od pacientů, když zjistila, že to je obtížné.
- 2) Studentka sice konstatuje, že pacienti s účastí ve výzkumu souhlasili, nicméně v práci není ani zmínka o tom, že by autorka od pacientů nebo jejich zákonných zástupců získala písemný informovaný souhlas.
- 3) Autorka charakterizuje výzkum jako kvalitativní, ačkoliv se o tento typ výzkumu nejednalo.

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

- 1) V teoretické části studentka odolala nutkání zvětšovat rozsah práce prezentováním nesouvisejících anatomických a dalších údajů a vcelku se dobře držela tématu. Neodolala však zcela běžným nešvarům, jakými je např. uvádění moderních zdrojů u staletí známých anatomických údajů nebo odkazů na ošetrovatelskou či jinou sekundární literaturu tam, kde by byly daleko vhodnější zdroje medicínské, když už ne primární.
- 2) Metodologickou část studentka obligátně zahajuje zdejším kultovním klišé o použití kvalitativní metody výzkumu. To jí však nebrání vzápětí pracovat převážně s údaji kvantitativními (hmotnosti, míry, čas...) a používat jako hlavní výzkumný nástroj ryze kvantitativní analytický SW Nutriservis Professional. Samotný tento nástroj je k vyhodnocování jídelníčků zcela vhodný a byl by vhodný i k vyhodnocování reálné konzumace pacientů, kdyby se tomu studentka byla věnovala.
- 3) V teoretické části autorka zmiňuje jako nástroj pro zhodnocení míry dysfagie test GUSS, vkládá jej i do příloh, avšak sama jej u pacientů nepoužila a ani neuvádí jeho výsledek, pokud jej provedli pracovníci zkoumaného zařízení. Těžko tak může posoudit, do jaké míry forma podávané stravy odpovídá stupni pacientovy dysfagie. U testu GUSS by jinak jistě stálo za zmínku, že se jedná o mezinárodně používaný, validovaný a aktivně spravovaný nástroj vyvinutý v Rakousku (<https://gussgroupinternational.wordpress.com>), a zjistit, zda byla validována i jeho česká verze.
- 4) U pacientů postrádám přehledné zhodnocení stavu jejich vědomí, kognitivních, komunikačních a pohybových schopností a omezení, jakož i schopnosti sebeobsluhy. Tyto údaje jsou stejně důležité jako samotný test GUSS či podobné úzce zaměřené testy.
- 5) Uváděné diagnózy pacientů jsou poměrně diletantské a lze usuzovat, že nepocházejí z regulérní zdravotnické dokumentace. Autorka se je ani nesnažila uvést do logického vztahu se zkoumaným problémem (hypertenze či diabetes budou těžko příčinou dysfagie).

- 6) Autorka na několika místech diskutuje nespolehlivost údajů o hmotnosti pacientů, jak je uváděna v dokumentaci. Sama se přitom ani nepokusila pacienty převážít, natož opakovaně, což by ve zdravotnickém zařízení neměl být problém. Závěry, které autorka vyvozuje z vývoje BMI, jsou tak pravděpodobně založeny na zcela zpochybnitelných údajích.
- 7) Autorka sama uvádí, že někteří pacienti některá jídla odmítali a u jiných perorální příjem značně kolísal. Nepokusila se však jejich aktuální příjem jakkoliv měřit v reálném čase. Analyzované údaje z jídelníčků tak nevypovídají nic o skutečném příjmu a stavu výživy konkrétních pacientů. Neuvádí ani, zda a jak měřili v reálném čase aktuální perorální příjem pacientů pracovníci oddělení, a zda a jak se podle toho upravovalo množství stravy podávané prostřednictvím PEG či formou perorálních doplňků.
- 8) Autorka neuvádí – s výjimkou pomazánek a šlehaných tvarohů – kde a jak byla dysfagická strava připravována. Z náznaků se dá usoudit, že to probíhalo okrájením kůrek a pomixováním běžné stravy ručním mixérem přímo na oddělení. Autorka se nikde v diskusi nezamýšlí nad vhodností tohoto způsobu přípravy stravy (zejména s přihlédnutím k vytíženosti personálu oddělení).
- 9) Autorka bez komentáře vylučuje některé potraviny z jídelníčku dysfagiků. Nezamýšlí se nad tím, zda je toto vyloučení dáno povahou potraviny samé nebo např. nevhodnou technologií její přípravy. (Např. z luštěninové polévky se dá vyrobit výborný krém bez slupek, ovšem nikoliv ručním mixérem.)
- 10) Jen v jednom odstavci se autorka dotýká sensorické kvality stravy. Sama ovšem stravu neochutnávala a zpětnou vazbu od pacientů neměla. Sensorické parametry jsou ovšem u mixované stravy značně důležité, neboť mixování základní chuť stravy často výrazně mění, a dají se dobře upravit prostřednictvím nejen zahušťovadel, ale také dochucovadel.
- 11) Autorka rychle rezignovala na získávání zpětné vazby od pacientů. Nikde v práci není naznačeno, že by se intenzivněji pokoušela o její získání, když už ne verbální, tak např. písemnou či symbolickou formou.
- 12) Zařazení některých pacientů do výzkumného souboru je přinejmenším diskutabilní. Jde především o pacienta č. 2, který byl vyživován výhradně prostřednictvím PEG, a o pacienta č. 7, u kterého byla dysfagie objektivně vyvrácena, přičemž jeho pseudodysfagické potíže zřejmě způsobuje prostý fakt, že nemá zuby.
- 13) Autorka správně anonymizuje pacienty. Současně však anonymizuje i rehabilitační zařízení, ve kterém výzkum prováděla. K tomu není žádný důvod a název i sídlo zařízení by měly být v práci uvedeny.
- 14) Stejně tak není uvedeno období, v jakém probíhal sběr dat. Z náznaků se dá usuzovat, že šlo spíše o jednorázový výběr dat a jídelníčků z dokumentace.
- 15) Je nutno ocenit stylistickou a gramatickou úroveň práce. Jakkoliv není absolutně bezchybná, výrazně převyšuje zdejší průměr. Některé neobvyklé formulace, jako „výživa skrz PEG,“ jsou mile neohrabané, nicméně už samo používání poněkud archaické předložky „skrz“ svědčí o sečtělosti autorky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- ~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

- ~~1. výborně~~
2. velmi dobře
- ~~3. dobře~~
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že jste ve Vaší práci dostatečně zdokumentovala a zhodnotila reálný stav příjmu stravy a výživy pacientů zařazených do výzkumného souboru?

Datum: 7.6.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....